NOTA INFORMATIVA <u>N°040-2007-BCRP</u>

DR. JULIO VELARDE ES ELEGIDO PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO DEL CEMLA

El presidente del Banco Central de Reserva del Perú, Dr. Julio Velarde fue elegido titular de la Junta de Gobierno del Centro de Estudios Monetarios Latinoamericanos (CEMLA) para el período 2007-2009, institución que promueve un mejor conocimiento de temas monetarios y financieros entre los bancos centrales de América Latina y el Caribe.

El Dr. Velarde recibirá el cargo del Dr. Martín Redrado, presidente del Banco Central de Argentina quien este año culmina su mandato al frente del Centro. Los anteriores presidentes del CEMLA fueron el gobernador del Banco Central de México, Guillermo Ortiz y el presidente del Banco Central de Brasil, Henrique Meirelles.

El Dr. Velarde ha sido presidente del Fondo Latinoamericano de Reservas (FLAR), ex director del BCRP y profesor de la Universidad Pacífico, entre otros cargos.

La Junta de Gobierno del CEMLA, está compuesta por el Banco de México, que tiene asiento permanente como país anfitrión, y otros seis miembros, elegidos para períodos de dos años.

La entidad fue creada en 1952, cuenta con 30 bancos centrales como miembros asociados con voz y voto; y otras instituciones colaboradoras.

Lima, 17 de mayo de 2007 DEPARTAMENTO DE PRENSA